
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BUZĂU 

MUNICIPIUL BUZĂU 
- CONSILIUL LOCAL - 

 
 

H O T Ă R Â R E 
pentru aprobarea studiului de fezabilitate şi a indicatorilor 

tehnico-economici ai obiectivului de investiţii publice „Lucrări  
de construcţii - Grup Sanitar în extensie la Şcoala gimnazială  

Mihail Kogălniceanu, Strada Transilvaniei  nr. 313, 
 municipiul Buzău, judeţul Buzău” 

  
 

Consiliul Local al Municipiului Buzău, judeţul Buzău, întrunit în şedinţă 
ordinară; 

Având în vedere: 
        - expunerea de motive a primarului municipiului Buzău, înregistrată sub nr. 
81/CLM/2015, prin care se propune aprobarea studiului de fezabilitate şi a 
indicatorilor tehnico - economici ai obiectivului de investiţii publice „Lucrări de 
construcţii - Grup Sanitar în extensie la Scoala gimnazială Mihail Kogălniceanu, 
strada Transilvaniei  nr. 313, municipiul Buzău, judeţul Buzău”; 

- raportul Serviciului Investiţii, Achiziţii Publice, Programe cu Finanţare 
Externă, precum şi avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 
Municipiului Buzău; 
 - prevederile art. 44, alin (1) din Legea 273/2006 privind finanţele publice 
locale, cu modificările şi completările ulterioare. 
 In temeiul art. 36, alin. (1) şi (2), lit. b) şi alin. (4), lit. d), art. 45, alin. (1), 
art. 115, alin (1), lit. b) şi art. 126 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 
locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1.- Se aprobă studiul de fezabilitate şi indicatorii tehnico-economici ai 
obiectivului de investiţii publice „Lucrări de construcţii - Grup Sanitar în extensie 
la Scoala gimnazială Mihail Kogălniceanu, Strada Transilvaniei nr. 313, 
municipiul Buzău, judeţul Buzău”, prevăzuţi în anexa care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 
        Art.2.- Finanţarea obiectivului de investiţii prevăzut la art.1 din prezenta 
hotărâre se va face cu fonduri din bugetul local, conform listelor de investiţii 
cuprinse în bugetul general al municipiului Buzău pe anul 2015.  

Art.3.– Primarul municipiului Buzău, prin intermediul Serviciului Investiţii, 
Achiziţii Publice, Programe cu Finanţare Externă şi Serviciului Buget, Evidentă 
Venituri şi Cheltuieli va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

PRESEDINTELE SEDINTEI,  
consilier Daniel Lambru 



 
 

 
                                                                      CONTRASEMNEAZĂ: 

                                                                        SECRETARUL 
MUNICIPIULUI BUZĂU, 

                                                                        Ştefan Nedelcu 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Buzău, 28 mai 2015 
Nr.84 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Această Hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Municipiului Buzău 

în şedinţa din data de 28 mai 2015, cu respectarea prevederilor  art. 45, alin. (1) 
din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată şi actualizată, 
cu un număr de 15 voturi pentru,  2 abţineri şi 4 voturi împotrivă, din numărul 
total de 23 consilieri în funcţie şi 21 consilieri prezenţi la şedinţă. 

 



                                       A N E X A 
                                             la Hotărârea  nr. 84 din 28 mai 2015 

                                          a Consiliului Local al Municipiului  Buzău 
 
 
 
 
 
 

INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI  
 
 
 

„Lucrări de construcţii - Grup Sanitar în extensie la Şcoala gimnazială Mihail 
Kogălniceanu, Strada Transilvaniei, nr. 313, municipiul Buzău, judeţul Buzău”; 

 
 

 Valoare estimată a investiţiei               lei                    euro 
           Total (inclusiv  TVA)                     299.398            67.596 
                     din care: 
           Construcţii-Montaj                       261.492            59.038 
 
        la cursul  leu/euro de 4,4292 din data de 05.05.2015 
 
 

 Durata de realizare a investiţiei                                    5 luni 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


